

### فعالیت ۱۳۰۹ کانون فرهنگی – هنری در مساجد آذربایجان شرقی

**آذربایجان شرقی**
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان آذربایجان شرقی یا اشاره به

فعالیت ۵ هزار و ۱۲۵ مسجد در سطح استان گفت: امیدواریم به تعداد مساجد، کانون فرهنگی هنری در کنار آن داشته باشیم که در حال حاضر یک هزار و ۳۰۹ کانون در حال فعالیت هستند. محمد محمدپور با بیان اینکه ۲۵ سال پیش و در ۱۸ اسفند با تصویب شورای عالی فرهنگی، هیئت نظارت بر مساجد کشور تأسیس شد، گفت: طی این سال‌ها شاهد پرورش شخصیت‌های فرهنگی، دینی و هنری برای ارتقای فرهنگ جمهوری اسلامی ایران هستیم. وی با بیان اینکه مصوبه شورای عالی فرهنگی منجر به تشکیل کانون‌های فرهنگی مساجد و حضور جوانان در مساجد شد، تصریح کرد:بعد از ۲۵ سال از مصوبه شورای عالی فرهنگی، استان آذربایجان‌شاه در ۵ هزار و ۱۲۵ مسجد توانست یک‌هزار و ۳۰۹ کانون فرهنگی و هنری تشکیل دهد که هر کدام بیش از ۱۰۰ نفر عضو ام از نوجوان، جوان، دانشمند و نخبه دارند که با امکانات مردمی ووزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی فعالیت می‌کنند. محمدپور ادامه داد: کانون‌های مساجد در ابعاد مختلف آسیب‌های اجتماعی و بحران‌ها وارد عمل شده و گاهی به صورت تخصصی این موارد را مورد بررسی قرار داده‌اند. وی با اشاره به اینکه ۷۵۰ کانون فرهنگی در مساجد روستاهای استان قرار دارد، گفت: با توجه به اینکه یک وجه مهم توسعه فرهنگی جامعه دسترسی آحاد مردم از دوردست‌ترین نقطه به کالاهای فعالیت‌های فرهنگی است، از این رو کانون‌های فرهنگی روستایی این هدف را دنبال کرده و حتی برخی از آنها به شکل تخصصی وارد موضوعات شده‌اند. وی خاطر نشان کرد: در یک‌هزار و ۵۷۱ مسجد طرح تلاوت نور اجرا شده که یک برنامه دورهمی و محفل قرآنی است که در این محفل تدبیر، تفسیر و قرائت قرآن انجام می‌گیرد. مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اذعان کرد: ۳۳۵ کانون فرهنگی مختص به بانوان متعهد و شایسته‌استان هستند و امیدواریم همراه با مطالبه و تأکیدات رهبر معظم انقلاب حرکت کرده‌وبه وظیفه خود نسبت‌به مساجد و کانون‌های فرهنگی مساجد عمل کنیم.

## افزایش صادرات فرش دستباف زنجان در ۱۱ ماهه سال ۹۶

در ۱۱ ماهه امسال صادرات فرش دستباف با افزایش ۸/۵ درصدی به ۱۱میلیون و ۴۹۵ هزار دلار رسیده که نشان از افزایش ۹۱۰ هزار دلاری نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل دارد.
سیدمحسن جعفری مدیر افر فرش سازمان صنعت، معدن و تجارت استان زنجان با اعلام خیر فوق گفت:میزان صادرات فرش دستباف با مبدأ تولید استان زنجان در بهمن ماه امسال برابر با یک میلیون و ۳۶۹ هزار دلار بوده و نیز ارزش ریالی صادرات فرش دستباف به ۳۴۶ میلیارد ریال رسیده است. این مسئول ادامه داد: در ۱۱ ماهه امسال صادرات فرش دستباف با افزایش ۸/۵ درصدی به ۱۱ میلیون و ۴۹۵ هزار دلار رسیده که نشان از افزایش ۹۱۰ هزار دلاری نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل دارد. جعفری خاطر نشان کرد:دو نوع فرش‌های پشمی و ابریشمی در استان زنجان تولید می‌شود و در حال حاضر کشورهای حاشیه خلیج فارس، کانادا، ایتالیا، آفریقای جنوبی و برزیل از جمله مشتریان و کشورهای هدف صادرات فرش پشمی با مبدأ تولید استان به‌شمار می‌روند. مدیر اداره فرش سازمان صنعت، معدن و تجارت استان زنجان تصریح کرد:کشورهای ژاپن، روسیه و چین نیز مقصد صادرات فرش‌های ابریشمی با مبدأ تولید استان زنجان محسوب می‌شوند و میزان صادرات هدف‌گذاری شده در این حوزه برای امسال ۱۲ میلیون دلار است.

## پرداخت ۶۸۸ میلیارد تومان تسهیلات به واحدهای تولیدی گلستان

از ابتدای امسال تاکنون ۱۸۹ واحد تولیدی استان موفق به دریافت ۲۹۲

میلیارد تومان تسهیلات رونق تولید شده‌اند که در این بخش در جایگاه ششم کشور قرار گرفته‌اند.

حسینحقی قوئولو رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت گلستان با عنوان کردن مطلب فوق گفت: همچنین بانک‌های استان به ۴۶۰ واحد تولیدی استان از محل سایر منابع بانکی ۲۷۲ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت نموده‌اند و از محل طرح نوسازی و بازسازی نیز ۱۶ واحد تولیدی موفق به دریافت ۳۹/۵ میلیارد تومان تسهیلات شده‌اند. به گفته این مسئول ۳۳ واحد تولیدی نیز که برنده تسهیلاتی آنها در سال گذشته تکمیل شده بود ۲۲ میلیارد تومان تسهیلات دریافت نمودند، که در مجموع در سال جاری ۶۷۲ واحد و طرح تولیدی استان مبلغ ۶۸۸ میلیارد تومان تسهیلات دریافت نموده‌اند. قوئولو گفت: خوشبختانه با تلاش صورت گرفته در حوزه طرح نوسازی و بازسازی با تسهیلات پرداخت شده، استان گلستان در توبه چهارم کشور قرار داد. این مسئول ضمن ارائه گزارش از رتبه بندی سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌های کشور، گفت:براساس ارزیابی وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان صنعت،معدن و تجارت گلستان در حوزه شاخص عملیاتی همانند سال ۹۵ در سال ۹۶ نیز رتبه یک کشور را کسب نموده که این شاخص نتیجه از رتبهایی در حوزه بهبود فضای کسب و کار و ارائه آمار واحدهای تولیدی منتخب استان به وزارت صنعت، معدن و تجارت می‌باشد.



## احداث ۱۱۰ مسجد در روستاهای هرمزگان

فرمانده سپاه امام سجاده (ع) هرمزگان از مساجد به عنوان ذ‌های مستحکم و تسخیرناپذیر در برابر توطئه‌های دشمنان یاد کرد و گفت: ۱۱۰مسجد در روستاهای بدون مسجد هرمزگان احداث می‌شود. سردار رضا ترابی با اشاره به اجرای طرح‌های تحول محلات با محوریت مساجد، افزود: مسجد از صدر اسلام همواره محور فعالیت‌های مختلف جوامع اسلامی بوده است و مساجد با پاسداران نیز از جمله سال‌های در راستای تقویت مسجد اقدام به راه‌اندازی قرار گاه‌های طرح تحول محلات کرد. سردار ترابی از وجود ۲۵ قرار گاه طرح تحول محلات در شهر بندرعباس خبرداد و عنوان کرد: در این طرح، مسجدقرار گاه، امام جماعت فرمانده قرارگاه راه اهالی محله سرسازان نیز از گاه محسوب می‌شوند. وی با ذکر این نکته که طرح تحول با هدف رفع مظلومیت از مساجد اجرا می‌شود، ادامه داد: مأموریت سرسازان این قرار گاه به فرماندهی امام جماعت مسجد ابتدایمن‌سازی خوددر برابر تهاجم سنگین دشمن وسیس ترویج فرهنگ مسجددر برین فشار مخفی و جذب آنها به خانه‌های امن‌الهی است. این مسئول با اشاره به برنامه‌های سخت‌افزاری سپاه در حوزه مساجد، اضافه کرد: مجموعه سپاه در سال ۹۵ در استان هرمزگان ۵۰ باب مسجد را در مناطق فاقد مسجد احداث و تقدیم مردم کرد.

## ایپراد

یکشنبه ۲۰ اسفند ۱۳۹۶ ۲۲ جمادی‌الثانی ۱۴۳۹

شهرستان سیرسبز ۸۸۴۹۸۴۴۱

# دشت سیستان با اختصاص اعتبارات رهبری پر آب می‌شود

پروژه دشت سیستان که از اواخر دهه ۸۰ کلید خورده بود به خاطر نبود منابع مالی متوقف شده بود

که به دستور مقام معظم رهبری و اختصاص اعتبارات می تواند کشاورزی سیستان و بلوچستان را احیا کند



سال‌هاست صنعت کشاورزی از دیار رستم دستان رخت بر بسته است و سیستان و بلوچستانی‌ها را از استانشان راهی مناطق دیگری می‌کند. به‌رغم برنامه‌ریزی‌های متعدد متولیان برای اجرای پروژه‌های ۳۵۰ پروژه دشت سیستان پیشرفت ۴ درصدی دارد و به‌زودی به مرحله افتتاح می‌رسد. خیر مسرت بختشی که علاوه بر رفغ معضل اسیر سیاستگذاری‌های اشتباه مسئولان شدند. در این بین طرح پروژه دشت سیستان که از اواخر دهه ۸۰ کلید خورده بود، به لحاظ برنامه‌ریزی

سال‌هاست خشکسالی بر سر سیستان وبلوچستان سایه انداخته و روند زندگی و اشتغال مردم را مختل کرده است. از همین رو مردم این استان اساطیری که در ادبیات ایران هم نقش بزرگی از خود بر جای گذاشته‌اند را هر ساله گروه گروه به مناطق دیگر کشور راهی می‌کند. مهاجرتی که فرزندان دیار رستم دستان را حاشیه‌نشین و با انواعی از معضلات اجتماعی و اقتصادی مواجه می‌کند؛ چراکه نه تنها ایی برای فعالیت‌های صنعتی و کشاورزی موجود نیست، بلکه به دلیل هدررفت درصد بالایی از منابع آبی، مردم این استان برای آب شرب نیز حتی در سردترین فصول سال هم با مشکل مواجه هستند. علاوه بر این حقه‌بای که قرار بود از سوی افغانستان به ایران اختصاص داده شود و رودخانه همرند را اسیراب کند هم به دلیل اهمال کاری دستگاه دیپلماسی کشور، تخصیص داده نمی‌شود. این فی خصوص

حسینحقی قوئولو رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت گلستان با عنوان کردن مطلب فوق گفت: همچنین بانک‌های استان به ۴۶۰ واحد تولیدی استان از محل سایر منابع بانکی ۲۷۲ میلیارد تومان تسهیلات

پرداخت نموده‌اند و از محل طرح نوسازی و بازسازی نیز ۱۶ واحد تولیدی موفق به دریافت ۳۹/۵ میلیارد تومان تسهیلات شده‌اند. به گفته این مسئول ۳۳ واحد تولیدی نیز که برنده تسهیلاتی آنها در سال گذشته تکمیل شده بود ۲۲ میلیارد تومان تسهیلات دریافت نمودند، که در مجموع در سال جاری ۶۷۲ واحد و طرح تولیدی استان مبلغ ۶۸۸ میلیارد تومان تسهیلات دریافت نموده‌اند. قوئولو گفت: خوشبختانه با تلاش صورت گرفته در حوزه طرح نوسازی و بازسازی با تسهیلات پرداخت شده، استان گلستان در توبه چهارم کشور قرار داد. این مسئول ضمن ارائه گزارش از رتبه بندی سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌های کشور، گفت:براساس ارزیابی وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان صنعت،معدن و تجارت گلستان در حوزه شاخص عملیاتی همانند سال ۹۵ در سال ۹۶ نیز رتبه یک کشور را کسب نموده که این شاخص نتیجه از رتبهایی در حوزه بهبود فضای کسب و کار و ارائه آمار واحدهای تولیدی منتخب استان به وزارت صنعت، معدن و تجارت می‌باشد.

## ۳۲ مدیر کل آموزش و پرورش در ۶۰ روستای سیستان وبلوچستان مدرسه می‌سازند

وزارت آموزش و پرورش و مدیران کل استان‌های سراسر کشور در سیستان و بلوچستان

وصل شوند که این یک حرکت بزرگ فرهنگی تعلیم در کشور برای توسعه آموزش و پرورش سیستان و بلوچستان است. مدیر کل آموزش و پرورش سیستان و بلوچستان گفت: «ما با اشاره به قانون جامع خاک می‌کنند: «۷۰ استاد دانشگاه و محقق مشکلات خاک را بررسی کرده و در تنظیم قانون جامع خاک مشارکت کرده‌اند که اگر این قانون تصویب شود چون وظایفی برای جهاد کشاورزی و بخش خصوصی دیده شده می‌تواند بخشی از مشکلات را حل کند». گرجی با بیان اینکه قانون جامع خاک می‌تواند مشکل گشا باشد و با پیگیری حاصلخیزی خاک از آلودگی، فرسایش و تخریب خاک جلوگیری کرده و با مدیریت خاک زمین‌های حاصلخیزی را باغی‌نشین فریبتی نداریم و در حال حاضر اراضی در چرخه تولید کشور حدود ۱۸/۵ میلیون هکتار است، که از این میزان حدود ۸/۵ میلیون هکتار آن آبی و حدود ۱۰ میلیون هکتار آن دیم است؛ بنابراین از حدود ۳۲ میلیون هکتار اراضی قابل کشت به دلیل محدودیت منابع وباقی آن نیز شامل محدودیت‌هایی چون شوری، قلیایی بودن، زهدار بودن، توپوگرافی، سنگ‌دار بودن و عمق خاک است که در واقع فقط ۱/۳ درصد این اراضی در کلاس یک قرار می‌گیرد.» به گفته گرجی این میزان فرسایش خاک نسبت به متوسط دنیا خیلی بالاست و موجب تخلیه عناصر غذایی خاک می‌شود و خاک زراعی ما را دچار مشکل می‌کند که این فرسایش فقط در اراضی زراعی اتفاق نیفتاده و در جنگل‌ها، تپه‌ها، مراتع، دامنه‌ها و کوک‌ها نیز شاهد آن هستیم.

چگونه بر خورد کنند و باندند در هر زمینی چه چیزی بکارند، در چه شیبی کاشت انجام شود، قانون جامع خاک در مجلس خاک می‌خورد و باید به تصویب نمایندگان برسد تا بتوانیم مدیریت بهینه منابع خاکی را محقق کنیم. در همین رابطه رئیس انجمن علوم خاک ایران می‌گوید: «فر چند سازمان جنگل‌ها و مراتع اقداماتی برای صیانت از خاک انجام می‌دهد اما اعتبارات محدود موجب شده کارها به سامان نرسد لذا به نظر می‌رسد باید دقتی را ایجاد شود تا بتوانیم برنامه‌های استفاده بهینه از خاک را عملیاتی کنیم.»

منوچهر گرجی ادامه می‌دهد: «مروزی توجهی به خاک موجب شده دچار زجر گرد و سوب سدها و رسوبات رودخانه‌ها شویم و شاهد افزایش فرسایش خاک باشیم که نگران‌کننده است و باید برای آن تدبیر کنیم. باید کشاورزان آموزش ببینند با خاک اگر قرار باشد تاریخ دقیقی در مورد خدمات‌رسانی خاک و زمین به انسان‌ها اعلام شود باید حداقل به ۱۲ هزار سال قبل برگردیم؛ خدماتی که باید همچنان ادامه داشته باشد تا زندگی بشر دچار چالش نشود و فاجعه‌ای رخ ندهند. اما در این میان این انسان‌ها هستند که با تبدیل اراضی کشاورزی به مسکونی و شهرهای صنعتی و سایر موارد شرایط بسیار نگران‌کننده‌ای را رقم زده‌اند و در کنار آن کمبود اراضی حاصلخیز ایجاد می‌کند از وضع موجود به شدت صیانت کنیم تا آینده فرزندانمان به مخاطره نیفتد.

**نقشه خاک نداریم**
براساس گزارش‌های رسمی میزان فرسایش در ایران بسیار بالاست، که دلیل آن نیز شرایط اقلیمی، شرایط بارندگی و رعایت نشدن برخی اصول فنی عنوان شده است. زمانی می‌توان این میزان را تصور کرد که بدانیم در ایران فرسایش خاک سالانه حدود ۱۶ تن در هکتار و در دنیا

# جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۳۳۱

شهرستان سیرسبز ۸۸۴۹۸۴۴۱

طرح دوباره به جریان افتاد و مقام معظم رهبری نیز شخصا اجرای آن تأکید کردند و با دادن مجوز تخصیص اعتبار ۳۵۰ میلیون دلاری از صندوق توسعه ملی معضل کمبود منابع مالی را برای همیشه از پروژه دشت سیستان کنار زدند. حالا این طرح ابرسانی بیش از ۶۳ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و پیش‌بینی می‌شود در صورت ادامه با همین شرایط در سال آتی به بهره‌برداری برسد؛ طرحی که قرار است ۴۶ هزار هکتار از اراضی کشاورزی دشت سیستان را اسیراب کند.

**ضرورت فراهم کردن زیر ساخت‌ها**
با توجه به اینکه بارندگی‌ها در استان سیستان و بلوچستان به شدت در دو دهه اخیر کاهش یافته است، این سؤال مطرح می‌شود که منابع آبی این طرح حیاتیخش قرار است از کجا تأمین شود. رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان در این باره می‌گوید: «یکی از مهم‌ترین منابع تأمین آب مورد نیاز مردم سیستان چانه‌نیمه‌ها هستند که آب آنها از سیلاب‌های فصلی تأمین می‌شود.» همان سیل‌هایی که در اث باز کردن یکباره سندهای افغانستان در سیستان و رودخانه همرند جاری می‌شوند و در نهایت به چانه‌نیمه‌ها می‌ریزند. رضا نجفی در این باره می‌افزاید: «براساس مطالعات انجام شده، چانه‌نیمه‌ها که چهار عده هستند، حدود یک میلیارد و ۴۵۰ میلیون متر مکعب ظرفیت ذخیره‌سازی دارند.» با این حال مشکل عمده این چاه نیمه‌ها این است که به‌خاطر دو عامل سطح خشنکسالی افغانستان باشد، آنها برای جلوگیری از خسارت به زیرساخت‌هایشان، سدها را به روی سیستان و بلوچستان باز می‌کنند. سیدحسین نقوی حسینی با تأیید مطالب فوق، ادامه می‌دهد: «افغانستانی‌ها ناتوانی خود در کنترل منابع آبی و بازگشایی سدها برای جلوگیری از خسارت به زیرساخت‌هایشان را که منجر به سیل در ایران می‌شود، تخصیص حقه‌بای ایران عنوان می‌کنند.» اما همین منابع آبی هم به دلیل نبود زیرساخت‌های مناسب در سیستان و بلوچستان، خیلی‌زودتخریب می‌شود و مردم نه تنها نفعی از آب وارد شده به استانشان نمی‌برند بلکه خانه‌هایشان هم با سیل تخریب می‌شود.

**طرحی قوی‌تر از سوی کارشناسان معرفی شد.**
بنابراین این مقام معظم رهبری بر اجرای این طرح تأکید کردند و با دادن مجوز تخصیص اعتبار ۳۵۰ میلیون دلاری از صندوق توسعه ملی روحی دوباره در آن دیدند. حالا پروژه دشت سیستان پیشرفت ۴ درصدی دارد و به‌زودی به مرحله افتتاح می‌رسد. خیر مسرت بختشی که علاوه بر رفغ معضل آبی بی‌ی، مهاجرت معکوس سیستان و بلوچستانی‌ها را هم رقم می‌زند.

**سیراب شدن ۴۶ هزار هکتار از اراضی**
حالا به‌رغم اینکه سال‌هاست طرح‌های متعددی برای بحران‌بیکاری و جلوگیری از مهاجرت سیستان و بلوچستانی‌ها برای تأمین منابع آبی در دست بررسی قرار می‌گیرد، یکی از این پروژه‌ها به انعقاد کارشناسان بیشتر مورد توجه قرار گرفته است که از آن به عنوان طرح دشت سیستان یاد می‌شود. دشت سیستان منطقه‌ای از شمال استان است که به دلیل خشکسالی شدید و براساس آخرین سرشماری بنابر این ۴۳۰ هزار نفر ساکن دارد و بیش از ۳ میلیون نفر از اهالی آن طی سال‌های اخیر به استان‌های دیگر مهاجرت کرده‌اند. برای نمونه تنها استان گلستان میزبان ۶۵۰ هزار نفر از این مهاجرین است. بنابر این در این منطقه از اواخر دهه ۸۰ مسمسی طرحی با عنوان دشت سیستان کلید خورد، که آن هم به دلیل سیاستگذاری‌های اشتباه مسئولان نبود منابع مالی متوقف ماند. تا اینکه در سال ۹۳ شد.

حالا به‌رغم اینکه سال‌هاست طرح‌های متعددی برای بحران‌بیکاری و جلوگیری از مهاجرت سیستان و بلوچستانی‌ها برای تأمین منابع آبی در دست بررسی قرار می‌گیرد، یکی از این پروژه‌ها به انعقاد کارشناسان بیشتر مورد توجه قرار گرفته است که از آن به عنوان طرح دشت سیستان یاد می‌شود. دشت سیستان منطقه‌ای از شمال استان است که به دلیل خشکسالی شدید و براساس آخرین سرشماری بنابر این ۴۳۰ هزار نفر ساکن دارد و بیش از ۳ میلیون نفر از اهالی آن طی سال‌های اخیر به استان‌های دیگر مهاجرت کرده‌اند. برای نمونه تنها استان گلستان میزبان ۶۵۰ هزار نفر از این مهاجرین است. بنابر این در این منطقه از اواخر دهه ۸۰ مسمسی طرحی با عنوان دشت سیستان کلید خورد، که آن هم به دلیل سیاستگذاری‌های اشتباه مسئولان نبود منابع مالی متوقف ماند. تا اینکه در سال ۹۳ شد.

وصل شوند که این یک حرکت بزرگ فرهنگی تعلیم در کشور برای توسعه آموزش و پرورش سیستان و بلوچستان است. مدیر کل آموزش و پرورش سیستان و بلوچستان گفت: «ما با اشاره به قانون جامع خاک می‌کنند: «۷۰ استاد دانشگاه و محقق مشکلات خاک را بررسی کرده و در تنظیم قانون جامع خاک مشارکت کرده‌اند که اگر این قانون تصویب شود چون وظایفی برای جهاد کشاورزی و بخش خصوصی دیده شده می‌تواند بخشی از مشکلات را حل کند». گرجی با بیان اینکه قانون جامع خاک می‌تواند مشکل گشا باشد و با پیگیری حاصلخیزی خاک از آلودگی، فرسایش و تخریب خاک جلوگیری کرده و با مدیریت خاک زمین‌های حاصلخیزی را باغی‌نشین فریبتی نداریم و در حال حاضر اراضی در چرخه تولید کشور حدود ۱۸/۵ میلیون هکتار است، که از این میزان حدود ۸/۵ میلیون هکتار آن آبی و حدود ۱۰ میلیون هکتار آن دیم است؛ بنابراین از حدود ۳۲ میلیون هکتار اراضی قابل کشت به دلیل محدودیت منابع وباقی آن نیز شامل محدودیت‌هایی چون شوری، قلیایی بودن، زهدار بودن، توپوگرافی، سنگ‌دار بودن و عمق خاک است که در واقع فقط ۱/۳ درصد این اراضی در کلاس یک قرار می‌گیرد.» به گفته گرجی این میزان فرسایش خاک نسبت به متوسط دنیا خیلی بالاست و موجب تخلیه عناصر غذایی خاک می‌شود و خاک زراعی ما را دچار مشکل می‌کند که این فرسایش فقط در اراضی زراعی اتفاق نیفتاده و در جنگل‌ها، تپه‌ها، مراتع، دامنه‌ها و کوک‌ها نیز شاهد آن هستیم.

چگونه بر خورد کنند و باندند در هر زمینی چه چیزی بکارند، در چه شیبی کاشت انجام شود، قانون جامع خاک در مجلس خاک می‌خورد و باید به تصویب نمایندگان برسد تا بتوانیم مدیریت بهینه منابع خاکی را محقق کنیم. در همین رابطه رئیس انجمن علوم خاک ایران می‌گوید: «فر چند سازمان جنگل‌ها و مراتع اقداماتی برای صیانت از خاک انجام می‌دهد اما اعتبارات محدود موجب شده کارها به سامان نرسد لذا به نظر می‌رسد باید دقتی را ایجاد شود تا بتوانیم برنامه‌های استفاده بهینه از خاک را عملیاتی کنیم.»

## خاک بی توجهی مجلس بر سر قانون جامع خاک ایران

چگونه بر خورد کنند و باندند در هر زمینی چه چیزی بکارند، در چه شیبی کاشت انجام شود، قانون جامع خاک در مجلس خاک می‌خورد و باید به تصویب نمایندگان برسد تا بتوانیم مدیریت بهینه منابع خاکی را محقق کنیم. در همین رابطه رئیس انجمن علوم خاک ایران می‌گوید: «فر چند سازمان جنگل‌ها و مراتع اقداماتی برای صیانت از خاک انجام می‌دهد اما اعتبارات محدود موجب شده کارها به سامان نرسد لذا به نظر می‌رسد باید دقتی را ایجاد شود تا بتوانیم برنامه‌های استفاده بهینه از خاک را عملیاتی کنیم.»

منوچهر گرجی ادامه می‌دهد: «مروزی توجهی به خاک موجب شده دچار زجر گرد و سوب سدها و رسوبات رودخانه‌ها شویم و شاهد افزایش فرسایش خاک باشیم که نگران‌کننده است و باید برای آن تدبیر کنیم. باید کشاورزان آموزش ببینند با خاک اگر قرار باشد تاریخ دقیقی در مورد خدمات‌رسانی خاک و زمین به انسان‌ها اعلام شود باید حداقل به ۱۲ هزار سال قبل برگردیم؛ خدماتی که باید همچنان ادامه داشته باشد تا زندگی بشر دچار چالش نشود و فاجعه‌ای رخ ندهند. اما در این میان این انسان‌ها هستند که با تبدیل اراضی کشاورزی به مسکونی و شهرهای صنعتی و سایر موارد شرایط بسیار نگران‌کننده‌ای را رقم زده‌اند و در کنار آن کمبود اراضی حاصلخیز ایجاد می‌کند از وضع موجود به شدت صیانت کنیم تا آینده فرزندانمان به مخاطره نیفتد.

**نقشه خاک نداریم**
براساس گزارش‌های رسمی میزان فرسایش در ایران بسیار بالاست، که دلیل آن نیز شرایط اقلیمی، شرایط بارندگی و رعایت نشدن برخی اصول فنی عنوان شده است. زمانی می‌توان این میزان را تصور کرد که بدانیم در ایران فرسایش خاک سالانه حدود ۱۶ تن در هکتار و در دنیا

### تولید ۱۵ درصد از ماهیان سردابی کشور در چهار محال و بختیاری

به طور میانگین ۱۵ درصد از ماهیان سردابی کشور و چهار محال و بختیاری

بختیاری تولید می‌شود که لازم است به سهمتی پیش رویم که مصرف ماهی در استان افزایش یابد.

پرویز منصوری مدیر شیلات و امور آبزیان سازمان جهاد کشاورزی چهار محال و بختیاری با اعلام این خبر و با اشاره به وجود ۴۰۰ مزرعه فعال پرورش ماهی سردابی در استان و فراهم شدن اشتغال ۶۰۰ نفر به صورت مستقیم، اظهار کرد: ۹۹/۵ درصد از مزارع پرورش ماهی در سرشاخه کارون هستند که سالانه بیش از ۲۳ هزار تن ماهی در استان تولید می‌شود. وی افزود: ۱۵ درصد از ماهیان سردابی کشور در چهار محال و بختیاری تولید می‌شود که لازم است به سمتی پیش رویم که مصرف ماهی در استان افزایش یابد. منصور وی با اشاره به اینکه سال گذشته ۱۵۰ تن ماهی از استان به کشور روسیه صادر شد، گفت: خوشبختانه ماهی استان استانداردهای لازم برای صادرات را دارد که پیش‌بینی می‌شود سال آینده با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته میزان صادرات ماهی سردابی از استان به بیش از ۵۰۰ تن برسد. وی با اشاا به شرایط برنامه‌شده در استان، گفت: سال آینده به منظور حفظ تولید ماهی، افزایش در واحد سطح و همچنین مقابله با خشکسالی مزارع پرورش ماهی به تجهیزات مکانیزاسیون مجهز خواهند شد که تا پایان برنامه ششم توسعه با توجه به شرایط اقلیمی در استان، تمامی مزارع پرورش ماهی مکانیزه خواهند شد. مدیر شیلات و امور آبزیان جهاد کشاورزی استان با اشاره به اینکه پرورش ماهی در قفسن از برنامه‌های اقتصاد مقاومتی شیلات و امور آبزیان سازمان جهاد کشاورزی است، تصریح کرد: میزان تولید پرورش ماهی در قفسن برای این سال به بیش از یک هزار تن و تا پایان برنامه ششم توسعه میزان تولید به ۴ هزار تن خواهد رسید. وی با اشاره به اینکه تولید ماهی زینتی به آب کمی نیاز دارد، اظهار کرد: به دنبال ایجاد شهرک ماهیان زینتی در استان هستیم که این ظرفیت در لرگان و اردل وجود دارد. منصور وی افزود: همچنین با پیگیری و کمک اداره کل حفاظت محیط‌زیست و اداره کل دامپزشکی استان امکان تولید ماهی خاویار در استان و در شهرستان‌های لرگان و اردل وجود دارد.

### ۱۳۰۰ واحد مسکن مهر گلپهار افتتاح شد

۱۳۰۰ واحد مسکن مهر و چندین طرح دیگر با هزینه‌ای بالغ بر هزار و ۸۰

میلیارد ریال با حضور معاون وزیر راه و شهرسازی و استاندار خراسان رضوی در شهر جدید گلپههار به بهره‌برداری رسید. حدود نیمی از واحدهای مسکن مهر خراسان رضوی در شهر جدید گلپههار ساخته شده‌اند؛ این شهر که برای جمعیت ۲۰۰ هزار نفر قابل توسعه تا ۴۰۰ هزار نفر در نظر گرفته شده با وسعت ۴ هزار هکتار در ۳۵ کیلومتری شمال غربی مشهد در امتداد جاده مشهد – قوچان واقع است. بر اساس این گزارش ایجاد این شهر در چارچوب سیاست ایجاد مراکز اقماری استان جمعیت برای شهرهای بزرگ به منظور کنترل توسعه بیوسسته‌ای شهرها، هدایت اسکان جمعیت در محدوده اطراف آن‌ها و جلوگیری از نابودی زمین‌های کشاورزی اطراف شهرها و اسکان بی‌رویه جمعیت سال ۱۳۷۲ به عنوان نخستین مصوبه طرح جامع شهرهای جدید به تصویب شورای عالی شهرسازی ایران رسید. بنابر آخرین آمارهای اعلام شده اجرای ۹۰۰ واحد از مجموع ۱۲۰ هزار واحد مسکن مهر تعهد این استان در مراحل پایانی خود طی می‌کند که ۶ هزار و ۵۰۰ واحد فاقد متقاضی بوده یا متقاضیان از تقاضای خود اعلام انصراف کرده‌اند. گفتنی است طرح مسکن مهر خراسان رضوی شامل ۱۲۰ هزار واحد است که تاکنون ۹۴ هزار و ۵۰۰ واحد آن افتتاح شده است؛ از این تعداد ۳۳ هزار واحد در دولت‌های نهم و دهم و ۶۱ هزار و ۵۰۰ واحد در دوره فعالیت دولت‌های یازدهم و دوازدهم اجرا، تکمیل و بهره‌برداری شده‌اند.

## مهاجرت معکوس به روستاهای البرز آغاز شده است

استاندار البرز با اعلام اینکه ۹۷ سال روستاهای عزلی از بیکار در سیراب است،

گفت: با امکانات مناسب و طرح‌های حمایتی در روستاها، شاهد آغاز فرآیند مهاجرت معکوس و بازگشت مردم به روستاها هستیم.

دکتر محمدعلی نجفی ادامه داد: طی چند ماهه اخیر تحرک و پویایی ویژه‌ای در روستاهای البرز به جریان افتاده و شاهد تولید و کالافرنی روستایی رونق گرفته است. وی افزود: این پویایی در بخش‌های مرتبط با حوزه کشاورزی، صنعتی و گردشگری و بانفادری و تولیدات روستایی وجود دارد. دکتر نجفی خاطرنشان کرد: در آخرین جلسه با معاونت امور روستایی ریاست جمهوری نیز اعلام کردیم و بنا را بر این گذاشتیم که سال ۹۷ تمام روستاهای عزلی البرز از بیکار خواهد شد. وی با بیان اینکه در تلاش مضایف برای ایجاد ظرفیت اشتغال در روستاها هستیم، افزود: البته شرایط مهاجرپذیری البرز نیز موقعیت این استان را متفاوت‌تر ساخته است. نجفی افزود: با امکانات خوب و شور و نشاطی که در بحث اشتغال روستایی ایجاد شده به شرایط مطلوبی دست پیدا خواهیم کرد. وی ادامه داد: اخیراً در جریان سفر اخیر به روستاهای سلوجیلخ از جمله ولیان نیز شاهد مهاجرت معکوس در البرز هستیم و این امر نیز خود بیانگر این است که امکانات مناسب در روستاها ایجاد شده است.

## گذری پر استان‌ها

**اصفهان:** مدیر امور زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان از برداشت ۱۲۱ هزار تن چغندر قند از مزارع استان اصفهان خبر داد. محمود رضا افلاکی سطح زرت کشت این محصول زراعی از حدود ۳ هزار هکتار بیان کرد و گفت: از ۱۳۱ هزار تن چغندر قند برداشت بیش از ۱۰۷ هزار تن تحویل کارخانه قند و بیش از ۲۳ هزار تن دیگر هم تحویل کارخانه قند نقش جهان اصفهان شده است.

**سمنان:** مسئول دبیر خانه کانون‌های فرهنگی هنری مساجد استان سمنان از فعالیت ۲۴۰ کانون فرهنگی هنری مساجد با قریب به ۱۶ هزار عضو در این استان خبر داد و گفت: از این تعداد ۹۰ کانون روستایی و مابقی شهری هستند که ۵۶ کانون در منطقه ویژه شاهرود قرار دارند. حجت‌الاسلام والمسلمین محمدرضا حدادیان افزود: برگزاری طرح تحکیم بنیان خانواده و افزایش جمعیت در کانون‌ها، تمدن نوین اسلامی، تربیت مدیران انقلابی و کارآمد با رویکرد اثربخشی، بصیرت‌افزایی، گفتمان‌سازی اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی فرهنگی از برنامه‌های کانون‌های فرهنگی و هنری مساجد در سطح کانون‌های مساجد است.

**زنجان:** مدیر اداره فرش سازمان صنعت، معدن و تجارت استان زنجان گفت: در یازده ماهه امسال صادرات فرش دستباف با افزایش ۸/۵ درصدی به ۱۱ میلیون و ۴۹۵ هزار دلار رسیده که نشان از افزایش ۹۱۰ هزار دلاری نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل دارد. سیدمحسن جعفری افزود: میزان صادرات فرش دستباف با مبدأ تولید استان زنجان در بهمن ماه امسال برابر با یک میلیون و ۳۶۹ هزار دلار بوده و نیز ارزش ریالی صادرات فرش دستباف به ۳۴۶ میلیارد ریال رسیده است. دو نوع فرش‌های ابریشمی در استان زنجان تولید می‌شود و میزان این جمله مشتریان با توجه به برنامه‌های صادرات فرش پشمی با مبدأ تولید استان به‌شمار می‌روند.